CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que seja incluída,  em Ata de nossos trabalhos legislativos,  uma Indicação à
Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana (EMLURB), Sra. Marília Dantas,
para determinar, em caráter de urgência, a remoção de ponto crítico de lixo no cruzamento
da Avenida Bicentenário da Revolução Francesa com a Avenida Professor Artur Coutinho,
bairro de Torrões, Recife-PE.

Dê-se ciência da decisão desta Casa e do inteiro teor desta Proposição ao Sr. João Vitor
Pereira Amorim, Rua Bom Sucesso, nº 130, Torrões, Recife - PE, CEP: 50650-120.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo autorizar o serviço de remoção de ponto crítico
de lixo no local supramencionado, atendendo às reivindicações dos moradores que alegam
transtornos, uma vez que o lixo acumulado é foco de insetos e roedores, causando risco à
saúde de todos que residem por ali.

Diante do exposto e considerando a importância do assunto em Pauta, cremos que tal
pleito merece a atenção e apoio desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  05 de março de 2024.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
66

11
14

80
2/

43
72

8,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 1566/2024

APROVADO
9ª Sessão Ordinária - 11/03/2024
HÉLIO GUABIRABA
Presidente